
A2018-008

会員会社 各位
一般社団法人 全国住宅技術品質協会

事務局

   拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は全住品会員各位におかれましては、当協会にご賛同頂き感謝申し上げます。
   さて、8月に開催しました全国大会でもご報告致しましたが、2018年度『なるほどコンテスト』につきまして、ご案内致します。
日頃の作業効率向上事例や安全活動事例をご応募いただき、会員各社で良い事例を取り入れてもらい各社の業務効
率向上を図る事を目的とするものです。

敬 具

１. 『なるほどコンテスト』（全会員対象）※添付資料参照願います。
応募内容: 各社で取組んでいる作業効率向上事例及び安全活動事例
応募期間: 2018年9月～2019年4月末日
応募方法: 応募用紙に取組み事例をまとめ全住品事務局へmailにて応募
mail: syadan@zenjyu-hin.or.jp
表彰： 最優秀賞 表彰及び副賞ギフト券5万円分

優秀賞 表彰及び副賞ギフト券3万円分
敢闘賞 表彰及び副賞ギフト券1万円分
※表彰につきましては全国大会にて表彰式を行います。
※全応募事例にQuoカード1,000円分進呈致します。

※ 各社様で取組んでいる作業効率向上や安全活動事例を募集致します。
コストを掛けなくても簡単な工夫で効果が見込める活動で、他社でも積極的に
取組める内容を評価し優れた活動に対して表彰させて頂きます。

● お問合せ先
全住品事務局 TEL 03-6863-8540／FAX 03-6862-5048

2018年9月吉日

『なるほどコンテスト』募集のご案内

ー 記 －



コスト（活動に取組んだ経費など）

業務 地盤調査    ・    地盤補強工事    ・    測量    ・    建物検査  

分野 作業効率改善    ・    安全活動

改善後（工夫した点・苦労した点など）

活動に至った経緯

写真

『なるほどコンテスト』応募用紙

タイトル

PRポイント（アピールしたい点や社内の効果など）

会社名 担当者名



現場の職人には毎年熱中症に気を付けるよう注意をしていたが、熱中症になったり具合を悪くする

人間がいたため会社として明確な対策が出来ていなかった。

・最初はルールを文書化で掲示板などで通知したが定着せず苦労したがわかり易い工夫を考えた。

・一目でわかる工夫。

・現場の職人にわかり易く工夫。

現場の職人全員に、熱中症予防カードとコンディションカードを配り、その日の気温や自分の体調が

一目でわかるようにし、熱中症を予防できるようにした事で、職人同士の体調管理やコミュニケー

ションがより活発になり社内が活気づいてきた。水分補給のタイミングが喉が乾いてから飲む事が多

く、熱中症の危険性が高くなるため、水分補給のタイミングをルール化し職人同士で声を掛けあい熱

中症の予防に取組んだことで、今年は体調を崩した者は一人もいなかった。

熱中症予防カード@\200×15人=\3,000

コンディションカード@\200×15人=\3,000 合計\6,000

コスト（活動に取組んだ経費など）

業務 地盤調査    ・    地盤補強工事    ・    測量    ・    建物検査  

分野 作業効率改善    ・    安全活動

改善後（工夫した点・苦労した点など）

活動に至った経緯

写真

『なるほどコンテスト』応募用紙

タイトル 熱中症を予防するための安全活動

PRポイント（アピールしたい点や社内の効果など）

会社名 両国地盤株式会社 担当者名 両国 太郎

サンプル

（水分補給のタイミング）


